
Spojky souřadící („poměrové“) 

- vysvětlují vztah (=poměr) mezi dvěma rovnocennými větami – mezi dvěma hlavními, 

nebo dvěma vedlejšími, popř. mezi dvěma větnými členy stejného druhu 

 

Podle následujících spojek a spojovacích výrazů určujeme poměr: 

 

značka název spojky 

 

+ 

slučovací a, i, ani, nebo, či – jediné bez čárek 

, 

ani - ani; dílem - dílem; hned - hned; jednak – jednak; zčásti – zčásti… 

 

 

┌┘ 

stupňovací ba, ba i, dokonce, dokonce i, nadto 

nejen – ale i, nejen - nýbrž i, nejenže – dokonce i 

 

 

× 

odporovací ale, avšak, však, zato však, nýbrž, jenže, naopak (+ archaické  leč, než) 

sice – ale, jistě – ale přece jen 

 

V vylučovací buď, buď- nebo, anebo, či 

 

→ důsledkový proto, a proto, tedy, tudíž, a tak 

 

D/← důvodový neboť, vždyť, totiž, však také 

 

 

 


